Національний авіаційний університет
Міністерство освіти і науки України

Вінницький національний технічний університет
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

**Гордєєв Артем Дмитрович**

УДК [004.415.2:004.514]:612.821(043.3)

## **ДИСЕРТАЦІЯ**

### **Методи та біотехнічна система для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності**

05.11.17 — Біологічні та медичні прилади і системи

технічні науки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

А. Д. Гордєєв

(підпис)

(Ініціали та прізвище дисертанта)

Науковий керівник Кузовик Вячеслав Данилович, доктор технічних наук, професор

Вінниця — 2018

## АНОТАЦІЯ

*Гордєєв А.Д.* Методи та біотехнічна система для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 - біологічні та медичні прилади і системи. - Національний авіаційний університет, МОН України, Київ. - Вінницький національний технічний університет, МОНУ України, Вінниця, 2018.

В дисертаційній роботі викладені результати досліджень щодо розробки методів та біотехнічної системи, що забезпечують підвищення ефективності професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності на прикладі полярників Антарктичної станції ім. «Академік Вернадський».

Проведено аналітичний огляд сучасних методів та біотехнічних систем для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності з метою дослідження їх ефективності, виявлення недоліків та переваг в їх роботі. В результаті досліджень виявлено наступні недоліки методів та біотехнічних систем: використання набору психологічних тестів, які оператори проходять в паперовому вигляді, через що втрачається якість тестування, а також значна кількість часу на проходження та аналіз результатів тестування; відсутність системного підходу до реалізації професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності; використання застарілих методів обробки електроенцефалографічних сигналів, без врахування особливостей роботи інформаційно-енергетичного поля людини; відсутність комплексних підходів які враховують індивідуальні психічні та фізіологічні особливості організму операторів екстремальних видів діяльності для їх професійного відбору; відсутність кількісних інтегральних показників психофізіологічного стану організму операторів для їх професійного відбору; програмне забезпечення по аналізу електроенцефалограм зосереджені на якісному, а не кількісному оцінюванні стану кори головного мозку людини і не оцінюють психофізіологічний стану організму операторів в цілому; недостатньо

використовуються методи перехідних процесів організму людини для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

В результаті проведеного дослідження визначені особистісні та професійні якості операторів екстремальних видів діяльності, що дозволило виявити головну психофізіологічну властивість екстремалів для виконання професійних обов'язків – адаптивність, яка включає в себе як набуті, так і вроджені характеристики операторів.

Для оптимізації використання технічних засобів кількісного оцінювання психофізіологічного стану організму операторів екстремальних видів діяльності, на основі нотації IDEF0, розроблено функціональну модель поетапного дослідження параметрів інформаційно-енергетичного поля організму для їх професійного відбору. Дослідження параметрів інформаційно-енергетичного поля з метою оцінювання психофізіологічного стану організму операторів екстремальних видів діяльності реалізовано за допомогою електроенцефалографу, кефалографу та параметрів крові.

Досліджено фактори впливу зовнішнього середовища, а також конструктивно-технологічні особливості апаратно-програмного тракту засобів вимірювання, на якість реалізації експериментальних досліджень професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності, врахування яких, дозволило створити діаграму Ісікаві та побудувати методіку експериментальних досліджень на основі перехідних та фонових процесів електроенцефалографії та кефалографії.

Враховуючи адаптаційні особливості операторів екстремальних видів діяльності, реалізовано кількісну класифікацію досліджуваних за типом темпераменту на основі розробленого методу їх класифікації за категорією темпераменту та розрахунку рівня їх психічної придатності. Зазначений метод забезпечений трьома психологічними тестами, та двома антропометричними показниками. Враховуючи кількісні показники зазначеного методу, а також використовуючи метод алгебри логіки множин, реалізовано класифікацію операторів екстремальних видів діяльності на 36-ть типів ригідності ( $N$ ), що дозволило отримати притаманні певній групі інформативні показники та збільшити

ефективність створення бази даних для збору та систематизації психофізіологічних параметрів.

На основі зазначених психологічних тестів та антропометричних даних розроблено метод розрахунку кількісного показника рівня психічної придатності ( $Q_{pr}$ ) операторів екстремальних видів діяльності, який кількісно характеризує рівень їх психічної придатності, що дозволило оцінити стан інформаційно-енергетичного поля їх організму та розробити частину програмного забезпечення для професійного відбору.

Для кількісного оцінювання рівня фізіологічної придатності операторів екстремальних видів діяльності розроблено метод розрахунку коефіцієнта енергетичної щільності ( $Q_{eeg}$ ) на основі обробки електроенцефалографічних даних, що дозволяє оцінити стан інформаційно-енергетичного поля їх організму.

На основі зазначених методів та засобів, розроблено біотехнічну систему для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності, що складається чотирьох підсистем, які забезпечують реєстрацію даних, зберігання даних, оброблення зареєстрованих даних, розрахунок нормованих параметрів на основі попередньо зібраних даних, що дозволяє медику-спеціалісту реалізувати експертне рішення щодо професійної придатності операторів.

Біотехнічна система включає автоматизовану систему підтримки прийняття рішень з математичною моделлю взаємозв'язку параметрів інформаційно-енергетичного поля, що дозволило комп'ютеризувати процедуру професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

Також, комп'ютеризовано систему статистичного розрахунку нормованих інтервальних оцінок психофізіологічних параметрів організму операторів екстремальних видів діяльності за наявності малої вибірки даних із застосуванням робастного методу та методу ітераційного моделювання Монте-Карло, що, як наслідок, підвищує достовірність статистичних параметрів психофізіологічного стану інформаційно-енергетичного поля організму операторів екстремальних видів діяльності та надає медику-спеціалісту можливість користуватись ефективною

автоматичною системою підтримки прийняття рішень щодо професійної придатності операторів.

Застосовуючи зазначену систему статистичного розрахунку, було розраховано нормований діапазон для параметрів інформаційно-енергетичного поля з представниками однієї з груп професій операторів екстремальних видів діяльності – антарктичними зимівниками (полярники), а також досліджуваними неекстремальних видів діяльності (кількість учасників в обох групах – по 36 чоловік, при $P=0,95$ ). Параметр рівня психічної придатності операторів екстремальних видів діяльності має нормований діапазон: $79,30\% < Q_{pr} < 84,75\%$ (для операторів неекстремальних видів діяльності параметр склав діапазон $56,37\% < Q_{pr} < 69,64\%$ ). Результати досліджень показали, що метод розрахунку рівня психічної придатності ( $Q_{pr}$ ) чутливий під час професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності, що підтверджувалось результатами досліджень інших параметрів інформаційно-енергетичного поля організму операторів.

Так, як серед представників професії антарктичних зимівників найчастіше зустрічались оператори 31-го та 35-го номеру типу ригідності ( $N$ ) результати досліджень параметрів інформаційно-енергетичного поля представлено для визначених підгруп операторів. В експерименті приймали участь 13 операторів 31-го та 12 операторів 35-го номеру типу ригідності.

Розрахований параметр кефалографії для антарктичних зимівників має наступний нормований діапазон: для 31-го номеру типу темпераменту $1,13 < K_{kef\_31} < 2,53$ ; для 35-го номеру типу темпераменту $0,48 < K_{kef\_35} < 2,16$ . Розрахований параметр електроенцефалографії для антарктичних зимівників має наступний нормований діапазон: для 31-го номеру типу темпераменту $0,7415 < Q_{eeg\_31} < 0,7521$ ; для 35-го номеру типу темпераменту $0,8355 < Q_{eeg\_35} < 0,8431$ .

На основі отриманих результатів експериментів розроблено математичну та графічну модель взаємозв'язку між параметрами інформаційно-енергетичного поля полярників, яка полягає у трьохвимірному представленні параметрів усередненої миттєвої швидкості спектральної щільності потужності фонового сигналу ( $Diff_{fon}$ ) та коефіцієнта кефалографії ( $K_{kef}$ ) у часовій області ( $t$ ).

При проектуванні ПЗ для біотехнічної системи використано мову моделювання UML (Universal model language), на основі якої обрано оптимально необхідну кількість діаграм, а саме: діаграма прецедентів (UseCase-діаграма); діаграма активності (Activity-діаграма); діаграма класів (Class-діаграма); діаграма сутність-зв'язок (Entity-relationship-діаграма).

Спроектовано реляційну базу даних на основі системи керування базами даних MySQL та описано її зв'язки і компоненти за допомогою мови UML, що дозволило об'єднати результати досліджень електроенцефалографії, кефалографії, психологічного тестування, аналізів крові та збору соціальних і антропометричних даних про операторів екстремальних видів діяльності, і як результат є можливість подальшого розширення досліджень на основі нових параметрів професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

В результаті проектування програмного забезпечення розроблено та протестовано платформонезалежний програмний продукт із графічним інтерфейсом та системою підтримки прийняття рішень для медика-спеціаліста на основі програмного середовища MatLab, яке реалізовує збір та обробку біомедичної інформації.

Наукова новизна роботи полягає у наступному. Вперше розроблено функціональну модель поетапного дослідження параметрів інформаційно-енергетичного поля організму операторів екстремальних видів діяльності, яка полягає у кількісному оцінюванні психофізіологічного стану їх організму за допомогою сучасних засобів та методів, що забезпечило оптимізацію кількості технічних засобів при розробці біотехнічної системи професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

Дістав подальшого розвитку метод класифікації операторів екстремальних видів діяльності за типом темпераменту, який на відміну від відомих враховує психологічну та фізіологічну складові особистості операторів екстремальних видів діяльності разом з адаптаційними можливостями, а також реалізовує розрахунок інтегрального кількісного параметру рівня психічної придатності ( $Q_{pr}$ ) операторів

екстремальних видів діяльності, що дозволило підвищити ефективність процедури професійного відбору за затраченим часом в 2,5 рази

Вперше розроблено метод оцінювання психофізіологічного стану організму операторів екстремальних видів діяльності на основі параметрів спектральної щільності потужності сигналів перехідних процесів енергетичного поля кори головного мозку, який полягає в розрахунку інтегрального кількісного коефіцієнту енергетичної щільності ( $Q_{eeg}$ ) для визначення рівня фізіологічної придатності операторів екстремальних видів діяльності, що дозволило підвищити ефективність професійного відбору на 18%.

Вперше розроблено математичну та графічну модель взаємозв'язку між параметрами інформаційно-енергетичного поля людини, яка полягає у трьохвимірному представленні параметрів усередненої миттєвої швидкості спектральної щільності потужності фоновому сигналу ( $Diff_{fon}$ ) та коефіцієнта кефалографії ( $K_{kef}$ ) у часовій області, яка дозволила реалізовувати поглиблене оцінювання психофізіологічного стану під час процедури професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності та прогнозувати динаміку зміни психофізіологічного стану організму операторів екстремальних видів діяльності під час їх перебування в екстремальних умовах зовнішнього середовища.

На основі проведених теоретичних та практичних досліджень розроблено та впроваджено наступне:

– Комп'ютеризовану процедуру класифікації операторів екстремальних видів діяльності за типом темпераменту, яка враховує їх адаптаційні особливості операторів екстремальних видів діяльності, що дозволило підвищити швидкість професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності в 2,5 рази, а також врахувати їх індивідуальні психофізіологічні характеристики для подальшого збору біомедичної інформації;

– Платформонезалежне програмне забезпечення із графічним інтерфейсом та систему підтримки прийняття рішень для медика-спеціаліста на основі програмного середовища MatLab, яке реалізовує збір та обробку біомедичної інформації, що

дозволило збільшити ефективність професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності на 18% в порівнянні з аналогічним програмним забезпеченням;

– Реляційну базу даних на основі MySQL для зберігання експериментальних даних біотехнічної системи, що дозволило об'єднати експериментальні дані досліджень, а також створити на їх основі базу знань для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності;

– Біотехнічну систему, яка включає підсистеми збору, зберігання, оброблення даних та підтримки прийняття рішення, що дозволило автоматизувати процедуру професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності, а, отже, підвищити її ефективність.

Результати дисертаційної роботи застосовано у виробничий процес Національного антарктичного наукового центру (м.Київ) та ДУ «Національний інститут хірургії та трансплантології ім. О.О. Шалімова» НАМН України (м. Київ), а також у навчальний процес на кафедрі біокібернетики та аерокосмічної медицини (БІКАМ) Національного авіаційного університету (НАУ), що підтверджується відповідними актами.

*Ключові слова:* біотехнічна система, електроенцефалографія, кефалографія, професійний відбір, психофізіологія, система прийняття рішень, психологічне тестування.

## ANNOTATION

Gordieiev A.D. Methods and biotechnical system for professional recruiting of extreme activities operators'. – Qualifying science work manuscript copyright.

Dissertation for obtaining the scientific degree of technical sciences candidate (PhD) in specialty 05.11.17 – biology and medical equipments and system. - National Aviation University, Kyiv. - Vinnytsia National Technical University, Vinnytsia, 2018.

Dissertation present the results of researches on the development of methods and biotechnical system which provide increase of efficiency of professional recruiting of extreme activity operators' on an example of polar explorers of Antarctic station "Academician Vernadsky".

An analytical review of modern methods and biotechnical systems for professional recruiting of extreme activity operators' is conducted in order to research their effectiveness, identify disadvantage and advantages in their work. As a result of the research, the following disadvantage of methods and biotechnical systems were revealed: using psychological tests cases, which operators are fill in paper form, which results in the quality of testing lost, as well as a significant amount of time for passing and analysis of test results; lack of a systematic approach to the implementation of professional recruiting of extreme activity operators'; use of outdated methods of electroencephalographic signals processing, without taking into account the features of the work of the human information-energy field; the lack of integrated approaches that take into account the individual psychological and physiological features of the organism of extreme activity operators' for their professional recruiting; the lack of quantitative integral indicators of the psychophysiological state of the extreme activity operators' organism for their professional recruiting; The software for the analysis of electroencephalograms focuses on qualitative, not quantitative assessment of the human cerebral cortex state and

[…]

- розробити ПЗ з рекомендаціями до методики експериментальних досліджень з метою реалізації процедури ефективного професійного відбору ОЕВД.

*Об'єкт досліджень* – процедура оцінювання ПФС організму ОЕВД.

*Предмет досліджень* – методи та біотехнічна система визначення рівня професійної придатності ОЕВД.

**Методи дослідження.** В процесі дисертаційного дослідження були використані: методи математичної статистики для визначення інтервальних оцінок рівня психологічної та фізіологічної придатності операторів; методи проектування програмних продуктів на основі мови UML, для проектування ПЗ; методологія функціонального моделювання IDEF0, для розробки контекстної діаграми функціональної моделі професійного відбору ОЕВД; методи обробки спектральної щільності потужності сигналів електроенцефалограми, для розрахунку інтегрального кількісного коефіцієнту енергетичної щільності; ітераційне моделювання методом Монте-Карло, для отримання достатньої кількості вибірки експериментальних даних; робастний метод обробки статистичних даних, для збереження експериментальних значень у генеральній сукупності, які підлягають виключенню з вибірки на початкових стадіях заповнення БЗ; алгебра логіки множин для групування ОЕВД за типом темпераменту; методи експериментальних досліджень для перевірки роботи та ефективності розробленої біотехнічної системи. Побудову програмного забезпечення, а також обробку результатів експериментальних досліджень здійснювали за допомогою програми MatLab 2016a.

**Наукова новизна отриманих результатів** полягає в тому, що вперше розроблено методи та моделі, а також створено на їх основі біотехнічну систему, для вирішення науково-прикладної проблеми підвищення ефективності процедури професійного відбору ОЕВД за рахунок кількісного оцінювання ПФС організму ОЕВД. Основні отримані результати виконаної роботи:

– Вперше розроблено функціональну модель поетапного дослідження параметрів ІЕП організму ОЕВД, яка полягає у кількісному оцінюванні ПФС організму ОЕВД за допомогою сучасних засобів та методів, що забезпечило оптимізацію кількості технічних засобів при розробці біотехнічної системи професійного відбору ОЕВД;

– Дістав подальшого розвитку метод класифікації ОЕВД за типом темпераменту, який на відміну від відомих враховує психологічну та фізіологічну складові особистості ОЕВД разом з адаптаційними можливостями, а також реалізовує розрахунок інтегрального кількісного параметру рівня психічної придатності ( $Q_{pr}$ ) ОЕВД, що дозволило підвищити ефективність процедури професійного відбору за затраченим часом в 2,5 рази;

– Вперше розроблено метод оцінювання ПФС організму ОЕВД на основі параметрів спектральної щільності потужності (СЩП) сигналів перехідних процесів енергетичного поля кори головного мозку (КГМ), який полягає в розрахунку інтегрального кількісного коефіцієнту енергетичної щільності ( $Q_{eg}$ ) для визначення рівня фізіологічної придатності ОЕВД, що дозволило підвищити ефективність професійного відбору на 18%;

– Вперше розроблено математичну та графічну модель взаємозв'язку між параметрами ІЕП людини, яка полягає у трьохвимірному представленні параметрів усередненої миттєвої швидкості СЩП фоновому сигналу ( $Diff_{fon}$ ) та коефіцієнта кефалографії ( $K_{kef}$ ) у часовій області, яка дозволила реалізовувати поглиблене оцінювання ПФС під час процедури професійного відбору ОЕВД та прогнозувати динаміку зміни ПФС організму ОЕВД під час їх перебування в екстремальних умовах зовнішнього середовища.

#### **Практичне значення отриманих результатів** полягає в наступному:

– Комп'ютеризовано процедуру класифікації ОЕВД за типом темпераменту, яка враховує адаптаційні особливості ОЕВД, що дозволило підвищити швидкість професійного відбору ОЕВД в 2,5 рази, а також врахувати їх індивідуальні психофізіологічні характеристики для подальшого збору біомедичної інформації;

– Розроблено платформонезалежне ПЗ із графічним інтерфейсом та СППР для медика-спеціаліста на основі програмного середовища MatLab, яке реалізовує збір та обробку біомедичної інформації, що дозволило збільшити ефективність професійного відбору ОЕВД на 18% в порівнянні з аналогічними ПЗ;

– Розроблено реляційну базу даних на основі MySQL для зберігання експериментальних даних біотехнічної системи, що дозволило об'єднати

експериментальні дані досліджень, а також створити на їх основі базу знань (БЗ) для професійного відбору ОЕВД;

– Розроблено біотехнічну систему, яка включає підсистеми збору, зберігання, оброблення даних та підтримки прийняття рішення, що дозволило автоматизувати процедуру професійного відбору ОЕВД, а, отже, підвищити її ефективність.

Результати дисертаційної роботи впроваджено у виробничий процес Національного антарктичного наукового центру (м.Київ) та ДУ «Національний інститут хірургії та трансплантології ім. О.О. Шалімова» НАМН України (м. Київ), а також у навчальний процес на кафедрі біокібернетики та аерокосмічної медицини (БІКАМ) Національного авіаційного університету (НАУ), що підтверджується відповідними актами:

- акт від 29.10.2014 р. про використання в результатах спільної з Національним антарктичним науковим центром НДР (№ ДР 0113U006119) методу класифікації ОЕВД за типом темпераменту з кількісним розрахунком їх рівня психічної та фізіологічної професійної придатності, а також математичну модель процесу взаємозв'язку між параметрами усередненої миттєвої швидкості СЩП фонового сигналу ЕЕГ та коефіцієнта кефалографії у часовій області, що дозволило підвищити ефективність процедури професійного відбору ОЕВД;

- акт від 09.09.2016 р. про використання в ДУ «Національний інститут хірургії та трансплантології ім. О.О. Шалімова» методу статистичної обробки сигналів СЩП ЕЕГ, а також ПЗ із СППР для оцінювання ПФС організму ОЕВД, що сприяло автоматизації процедури професійного відбору на основі розробленої біотехнічної системи;

- акт від 13.10.2016 р. про впровадження в навчальний процес кафедри БІКАМ НАУ концептуальну модель ІЕП людини, а також методику та особливості реалізації експериментальних досліджень оцінювання ПФС організму ОЕВД при викладенні навчальних дисциплін для студентів спеціальності 7.05090204 «Біотехнічні та медичні апарати і системи», 6.051402 «Біомедична інженерія», що сприяло поглибленню знань студентів в напрямку створення біотехнічних систем, апаратно-програмних комплексів, та медичних баз даних.

**Особистий внесок здобувача.** Всі результати, які складають основний зміст дисертації отримані здобувачем самостійно. В роботах опублікованих в співавторстві, особистий внесок здобувача полягає в наступному: в [9, 10, НАУ] – запропоновано підхід до класифікації операторів за типом темпераменту; в [4, 21, НАУ] – розроблено підхід статистичної обробки параметрів перехідних процесів біоритмів КГМ; в [7, 30, НАУ] – розглянуто підхід до реєстрації кефалографічних даних; в [17, 21, 29, НАУ] – розроблено модель дослідження параметрів ІЕП організму людини; в [31, 32, НАУ] – реалізовано проектування ПЗ для професійного відбору ОЕВД; в [3, 6, 13, НАУ] – запропоновано структурну схему біотехнічної системи та алгоритм СППР для професійного відбору ОЕВД; в [1, 8, НАУ] – запропоновано методику реалізації експериментальних досліджень для професійного відбору ОЕВД; [19, 27, НАУ] в – розглянуто особливості оцінювання ПФС організму ОЕВД; [18, 20, НАУ] – представлено особливості дослідження аудіо-візуальної стимуляції перехідних процесів ЕЕГ ОЕВД; в [14, 15, НАУ] – представлено особливості роботи ІЕП людини; в [24, 26, 28, НАУ] – розроблено методику обробки сигналів КГМ; в [5, 12, НАУ] – запропоновано підхід моделювання біологічних параметрів ОЕВД методом Монте-Карло; в [11, 16, НАУ] – розроблено БД експериментальних досліджень; в [22, 25, НАУ] – розроблено діаграму Ісікаві факторів впливу на процедуру професійного відбору ОЕВД.

**Апробація результатів дисертації.** Наукові та практичні результати дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на міжнародних та вітчизняних науково-технічних семінарах і конференціях, зокрема:

- VI, VII, VIII міжнародній Антарктичній конференції, 2013, 2015, 2017, м. Київ;
- XIV, XV, XVI, XVII міжнародній науково-практичній конференції молодих учених і студентів «Політ: Сучасні проблеми науки», 2014, 2015, 2016, 2017, м. Київ;
- всесвітніх конгресах «Aviation in the XXI-st Century: «Safety in Aviation and Space Technologies», 2014, 2016, м. Київ;
- 23-й міжнародній конференції «КримІЖо2013: СВЧ-техника и телекоммуникационные технологии», 2013, м. Севастополь;

- міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційні технології невралгії, психіатрії, епілептології і медичній статистиці», 2013, м. Київ;
- всеукраїнській конференції «Актуальні проблеми та перспективи біомедичної інженерії», 2014, м. Київ;
- науково-технічній конференції студентів та молодих учених «Наукоємні технології», 2014, м. Київ;
- всеукраїнській науково-технічній конференції «Актуальні проблеми автоматики та приладобудування», 2015, м. Харків;
- II всеукраїнській науково-практичній конференції «Приладобудування та метрологія: сучасні проблеми, тенденції розвитку», 2017, м. Луцьк.

**Обсяг і структура дисертації.** Дисертаційна робота викладена на 216 сторінках машинописного тексту, складається зі вступу, 4 розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та 11 додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає 136 сторінок друкованого тексту. Робота ілюстрована 39 таблицями, 43 рисунками. Список використаних джерел містить 123 найменування, з них 118 кирилицею та 5 латиницею.

Робота виконана в Національному Авіаційному Університеті на кафедрі біокібернетики та аерокосмічної медицини.
