ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Гордєєва Артема Дмитровича «Методи та біотехнічна система для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності», яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи

Актуальність теми дисертації. Професійний відбір операторів різного призначення багато в чому залежить від трудової мотивації і їх схильностей реалізувати індивідуальні потенційні можливості і здібності. Особливо це важливо для операторів екстремальних видів діяльності (ОЕВД) – людей, для яких виконання функціональних обов'язків залежить не тільки від їх фізіологічних даних, а й від психологічного стану, стійкості до стресових та емоційних навантажень (вміння оперативно приймати рішення) тощо. При цьому особливе значення набуває відповідність психологічних особливостей профілю роботи оператора, який забезпечується застосуванням методів та засобів об'єктивного оцінювання психофізіологічного стану операторів екстремальних видів діяльності.

Для вирішення поставлених задач необхідно розробити біотехнічний комплекс, який дозволяє на основі визначених кількісних показників ефективно реалізовувати професійний відбір операторів екстремальних видів діяльності.

В такій постановці тема дисертаційної роботи є актуальною і відповідає потребам сьогодення. Актуальність теми дисертації підтверджується також і тим, що вона виконувалась у рамках науково-дослідних робіт Національного авіаційного університету.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Вперше розроблена функціональна модель поетапного дослідження параметрів психофізіологічного стану організму операторів екстремальних видів діяльності, що забезпечило оптимізацію кількості технічних засобів при розробці біотехнічної системи їх професійного відбору.

2. Дістав подальшого розвитку метод класифікації ОЕВД за типом темпераменту, який на відміну від відомих враховує психологічну та фізіологічну складові особистості ОЕВД разом з адаптаційними можливостями, а також реалізовує розрахунок інтегрального параметру рівня психічної придатності (Q_{pr}) ОЕВД, що дозволило підвищити ефективність процедури професійного відбору.

3. Вперше розроблено метод оцінювання ПФС організму ОЕВД на основі параметрів спектральної щільності потужності (СЩП) сигналів перехідних процесів енергетичного поля кори головного мозку, який полягає в розрахунку інтегрального коефіцієнту енергетичної щільності (Q_{eeg}) для визначення рівня фізіологічної придатності ОЕВД, що дозволило підвищити ефективність професійного відбору на 18%.

4. Вперше розроблено трьохвимірне представлення параметрів усередненої миттєвої швидкості СЩП фоновому сигналу та коефіцієнта кефалографії у часовій області, яка дозволила візуально оцінювати та

прогнозувати динаміку зміни ПФС організму ОЕВД під час їх перебування в екстремальних умовах зовнішнього середовища.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджена аргументованою постановкою мети й задач дослідження, коректним використанням сучасних методів дослідження, результатами верифікації отриманих результатів та впровадженням. Теоретичні дослідження виконано з використанням сучасних методів математичної статистики; ітераційного моделювання методом Монте-Карло; теорії множин; статистичних методів обробки експериментальних даних; методів цифрової обробки сигналів. Достовірність отриманих результатів підтверджується їх узгодженням із теоретичними висновками та використанням запропонованих методів у біотехнічній системі професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного використання. Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній запропоновано рішення важливої науково-технічної задачі підвищення ефективності процедури професійного відбору ОЕВД за рахунок розробки та вдосконалення методів і моделей, а також створення на їх основі біотехнічної системи для кількісного оцінювання ПФС організму операторів.

Практична корисність роботи обумовлена тим, що здобувачем розроблено інформаційне, алгоритмічне та програмне забезпечення біотехнічної системи професійного відбору ОЕВД, яка впроваджена у Національному антарктичному науковому центрі, ДУ Національний інститут хірургії та трансплантології ім. О.О. Шалімова та у Національному авіаційному університеті.

Повнота викладення в публікаціях та апробація роботи. Основні наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі, достатньо повно відображені в публікаціях здобувача і пройшли апробацію на міжнародних та українських науково-технічних конференціях. За темою дисертаційної роботи опубліковано 32 роботи у тому числі: 5 статей у наукових виданнях з переліку фахових видань України (з них 2 статті що входять до міжнародної наукометричної бази даних), 1 стаття в нефарховому науковому виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних, 24 матеріалів та тез доповідей, 2 авторських свідоцтва на твір.

Структура дисертації цілком відповідає логіці й послідовності рішення поставлених задач. Дисертація складається зі вступу, 4-х розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, зазначено зв'язок з науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету та задачі, об'єкт та предмет дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, наведено відомості про апробацію роботи, впровадження результатів та публікації.

У першому розділі проаналізовані переваги та недоліки існуючих систем професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

Встановлено, що основними недоліками існуючих систем є розмежованість по оцінюванню психічного та фізіологічного стану організму операторів, а також відсутність кількісних критеріїв оцінювання та прогнозування психофізіологічного стану організму операторів. Проаналізовано можливий зв'язок між психофізіологічним станом і сигналами біоритмів головного мозку. В результаті аналізу сформульована мета роботи та визначені завдання, які мають бути вирішені.

Другий розділ присвячений розробці методу оцінювання рівня професійної придатності операторів екстремальних видів діяльності. Для оптимізації використання технічних засобів кількісного оцінювання ПФС організму ОЕВД розроблено функціональну модель поетапного дослідження параметрів ІЕП організму ОЕВД для їх професійного відбору, яка складається з шести етапів. Розроблені математичні моделі та вирішальні правила класифікації кожного з етапів: 1 – збір загальної інформації про досліджуваного та формування БД; 2 – класифікація за типом темпераменту та розрахунок рівня психічної придатності; 3 – розрахунок рівня психічної професійної придатності, який враховує адаптаційні психічні та антропометричні показники організму; 4 – розрахунок рівня фізіологічної придатності на основі дослідження фонового та перехідного сигналів біоритмів; 5 – ідентифікація ПФС організму ОЕВД за коефіцієнтом кефалографії, з урахуванням типу темпераменту; 6 – ідентифікація ПФС організму ОЕВД з на основі загального та біохімічного аналізу крові.

У третьому розділі розроблено структуру схему біотехнічної системи та алгоритм її функціонування. Розроблено методи розрахунку інтервальних оцінок параметрів психофізіологічного відбору, та їх нормованих значень. На основі проведених обстежень побудована регресійна модель прогнозування динаміки показників електроенцефалографії та кефалографії у часовій області та їх графічна ілюстрація.

У четвертому розділі розроблено програмне забезпечення біотехнічної системи професійного відбору операторів. Розроблено архітектуру програмного забезпечення, а також діаграми, які дозволяють відтворити програмний продукт та додати додаткові модулі для розширення подальших наукових досліджень.

Розроблено базу даних на основі СКБД MySQL, яка реалізовує комплексний збір інформації для розробленого програмного забезпечення.

Виконано тестування розробленого програмного забезпечення, завдяки якому сформовано рекомендації до методики експериментальних досліджень. Розрахована ефективність розробленої біотехнічної системи.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації і достатньо повно відображає основні наукові положення, практичну значимість і висновки. Дисертаційна робота та автореферат оформлені у відповідності з встановленими вимогами.

Недоліки та зауваження щодо змісту дисертації та автореферату:

1. В підрозділі 1.2 «Характеристика сучасних методів та засобів оцінювання психофізіологічного стану організму...» варто було більше уваги приділити аналізу математичних моделей та методів професійного відбору, зокрема оцінка психофізіологічного стану на основі спектрального аналізу ЕЕГ, та кефалографії.

2. В запропонованій здобувачем функціональній моделі поетапного дослідження (рис. 1 автореферату та відповідний йому рис. 2.2. дисертації) виділено 6 етапів – блоки А1 – А6 відповідно, але при подальшому описі моделі в якості третього етапу наведено визначення рівня психічної професійної придатності (Q_{pr}) – блок А24, четвертого – блок А3 і т.д., що не відповідає загальній схемі.

3. В запропонованому здобувачем рівні психічної професійної придатності (Q_{pr}) (вираз 3 автореферату та відповідний йому вираз 2.4 дисертації) не обґрунтовано вибір адитивної згортки, можливі інші варіанти обчислення інтегрального критерію.

4. Наведений лінійний алгоритм (рис. 3 автореферату, та відповідний йому рис. 2.9 дисертації) методу розрахунку рівня фізіологічної придатності ОЕВД є зайвим, тому що всі етапи перераховані в тексті.

5. В заявленому методі поетапного відбору та при тестуванні біотехнічної системи варто було оцінити помилки класифікації (помилки першого та другого роду).

6. В узагальненій структурній схемі біотехнічної системи (рис. 5 автореферату, та відповідний йому рис. 3.1 дисертації) варто було більш коректно описати базу знань, яка формується експертами та інженерами по знанням, а не персональними даними оператора чи медика-спеціаліста, як це показано на схемі.

7. В узагальненому алгоритмі роботи СППР (рис. 6 автореферату) пропущено блок обробки ЕЕГ.

8. Розраховані інтервальні оцінки показників (вираз 15 автореферату, та відповідний йому вираз 3.1 дисертації) варто було порівняти з загально-принятими в медичній практиці значеннями норми.

9. Не зрозуміло, з яких міркувань вибрана прогностична модель зміни параметрів ПФС в вигляді регресійної моделі 7-го порядку при аналізі 11 відліків на часовій осі, в дисертації наведено розрахунок тільки адекватності моделі, варто було перевірити значимість її коефіцієнтів по t критерію. Крім того, не вказано, чи виконувалась оцінка коефіцієнтів на навчальній вибірці, а перевірка адекватності моделі на контрольній вибірці.

10. В розділах 2 та 3 зустрічаються елементи огляду.

11. У розділі 4 дисертаційної роботи недостатньо обґрунтовано вибір СУБД MySQL.

12. Дисертація в цілому написана науково грамотною мовою, але в тексті дисертації та автореферату зустрічаються незначні стилістичні та орфографічні помилки.

Однак зазначені зауваження не носять принциповий характер і не знижують цінності проведеного здобувачем дослідження, актуальності, новизни та практичної значущості дисертаційної роботи.

Висновки, щодо відповідності дисертації встановленим вимогам

Дисертація є завершеною науковою роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати, які підвищують методичну ефективність професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності за рахунок розробки математичних методів і моделей кількісного оцінювання психофізичного стану, та створення на їх основі біотехнічної системи професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності.

Вважаю, що представлена дисертаційна робота “Методи та біотехнічна система для професійного відбору операторів екстремальних видів діяльності” за актуальністю вибраної теми, обсягом та рівнем виконаних теоретичних і експериментальних досліджень, достовірністю та обґрунтованістю висновків, новизною досліджень, значенням для науки і практики відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», щодо кандидатських дисертацій а її автор, Гордеев Артем Дмитрович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи.

Офіційний опонент,
професор кафедри обчислювальної
техніки та програмування
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»,
доктор технічних наук, професор

Гордеев А.Д.

[Handwritten signature]

00 02

18

[Handwritten signature]

А. І. Поворознюк